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29. Kaliniku dhe Theodota, Deshmoret e Shenjte.
SO. Silla, Silluani, Kreskenti, Epeneti dhe Androni- 

ku, prej te Shtatedhjete Apostujve te Shenjte.
81. Evdokimi i Shenjte dhe i Drejte.

TG KREMTET E GUSHTIT
1. Shetitja e Kryqit ne Kostandinopoje; te Shtate 

Djemat e Shenjte te Makabenjve, e jema e tyre Sollomo- 
na, dhe meson]esi i tyre Eleazari.

2. Trasferimi i lipsanit te Shen Stefanit, kryedhja- 
kut edhe Deshmorit te Pare.
PGRLGSHORJA E SHGN STEFANIT, T. IV.

Kurore prej Mbreti ke, mi koken o Shen Ste­
fan, per vojtjet e tmerrshime, per Zotin tone Je-
sd, i Par’ i Deshmoreve; se ti i kallezove marre- 
sit’ e Judenjve, dhe e pe Shpetimtarin, me te 
djathten e Atit. Atje pra nermjeto gjithenje, te 
shpetohen shpirtet tona.

3. Isaaqi, Dalmati dhe Fausti, Aterit tane Oshendre.
Jt. Te Shtate Djemat e Shenjte te Efeses.
5. Parekremtja e Shperfytyrimit; Eusigni, Deshmo- 

ri i Shenjte.
6. Shperfytyrimi (Shen Sotiri).
PGRLGSHORJA E SHPGRFYTYRIMIT,
T. R, METEMORFOTHIS EN TO ORI

Ndrove fytyren permi malin o Krisht Perendi, 
ndrite si nje Mesi per Dishepujte, ashtd sic merr- 
nin vesh. Cfaq-e dhe per ne driten me lavdi, qe 
ndrit ne qellin gjithenje, me lutjet e Shen Mari-
se, Dritedhenes lavdi me ty.
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THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Sot Jesu. Krishti vjen, ne malin e Thaborit, e- 

dhe ia ndron Adamit, stolin’ e vjeteruar, me dri- 
te dhe me lavderim.

Ejani ne Thabor, te ndritur me virtuta, ta sho- 
him Shpetimtarin, qe shkrepetin me reze, si Zot’ 
i gjithe driteve.

Dielli ndrit mi dhe, dhe perendon per mbreme, 
dhe Krishti me lavdine, shkelqeu permi malin, 
mi boten e besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Arthne ne mal Thabor, 
Elliu Moisiu, dhe pane Jesd Krishtin, qe lindi prej 
Marise, per ndjesen e mekatave.

PASVARGJET, T. I, TON URANION
Ne mal Thabor Jesd Krishti vajti me Pjetrin 

tok, Joanin dhe Jakobin, dhe fytyra i ndriti, si 
dielli shkelqeu plot me lavdi, dhe u-shtankne Di- 
shepujte, se nuke dinin g’ kuptim kishte kjo gudi, 
per shpetimin e besnikeve.

Elliu dhe Moisiu vajtin ne mal Thabor, ta sho- 
qeronin Krishtin, dhe atje te deshmonin, qe ky 
do ta legite ligjen e re, per shpetimin e njeresve, 
dhe do te vhanje vdekje vullnetarisht, per ri- 
ngjalljen e te vdekurve.

Ne mal Thabor Jesd Krishti shkrepi si dielli, 
me roba si debore, vetetinte shkelqente, dhe re- 
ja e rethoj me drit’ e lavdi, edhe Ati prej qiellit, 
si Bir te dashur te vetem e prokllamoj, per shpe­
timin e besnikeve.
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LAVDI DHE TANI, T. II. Pjeter Jan dhe 
Jakob, o Apostdj te zgjedhur, e pate kur ju ndri- 
ti, dhe Atin e degjuat, kur Bir te vet’ e pro- 
kllamoj.
NDGNJGSORET, T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Si e qysh do t ’ i ndryshosh, te gjithe njerezit 
mi dhe, perseri kur te na vish, te na gjykosh per- 
funderisht, na e tregove me gperfytyrimin; me 
Profetin Moisi, dhe Shent Elline tok, u-fanese ne 
Thabor, dhe u-ndriguat me lavdi, dhe u-guditne 
Dishepujte kur te pane; me ate drite, ndritna 
shkelqena, shpirtet tona o Zoti Krisht.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
Ne Thaborin o Jesd, ndrove fytyren me lavdi, 

edhe reja te mbuloj, me vetetim’ edhe shkelqim, 
dhe u-guditne te gjithe Dishepujte; edhe rane 
permi dhe, se drita jote i verboj, edhe nuke shih- 
nin dot, rezet e ndricime, qe shkrepetinin si diell 
nga fytyra jote; me ate drite, ndritna shkelqena, 
shpirtet tona o Zoti Krisht.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

T. IV, 0  IPSOTHIS
Tok me Dishepujte u-ngjit mi Thaborin, edhe 

shkelqeu me lavdine qellore, dhe Moisiu ish me 
Shent Elline atje, Ligja dhe Profetet pra, Peren- 
dis’ i sherbejne, Bir te tij e dekllaroj, Ati yne nga 
qelli, dhe gdo besnik ashtd e njeh tani, pra e 
hymnojme, me Atin dhe Shpirtin Shenjt.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
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SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndricohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per jete- 
lindje.

PARGVARGU. Thabori dhe Hermoni do te 
ngazellohen me emrin tent.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jesdj mori Pjetrin dhe Joanin dhe 

Jakobin, dhe u-ngjit ne mal qe te falej. Dhe tek 
po falej, pamja e fytyres iu-ndryshua, edhe ro- 
ba iu-be e bardhe si vetetime. Dhe ja ku po flis- 
nin me ate dy burra, te cilet ishin Moisiu dhe 
Elliu, edhe te cilet u-fanesne me lavdi, dhe tre- 
gonin per vdekjen e tij, e cila do te ngjante ne 
Jerusalem. Po Pjetri me shoket ishin te rendu- 
ar nga gjumi, dhe kur u-zgjuan, e pane lavdine 
e tij dhe te dy burrat, qe flisnin me ate. Edhe 
kur ata po largoheshin, Pjetri i tha Jesiijt: “ Me­
son jes, eshte mire te mbetemi ketil Pra, le te 
bejme tri tenda, nje per ty dhe nje per Moisine 
dhe nje per Elline.”  Se nuke dinte seg thoshte. 
Dhe kur po thoshte keto ardhi nje re, dhe i mbu-
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loj, dhe u-trempne, kur hyne brenda ne rene. 
Dhe nje ze ardhi prej rese dhe tha: “Ky eshte im- 
Bir i dashur; degjojeni.” Dhe passi u-degjua ze- 
ri, Jesdj u-gjet i vetem. Dhe ata heshtne, dhe nuk 
i thane asgje askdjt ato dite se§’ kishin pare.

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Apostdjve, o me- 
shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.

TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau­
dhesit* e mia.

T. II. Njerezit i bekon, o Zot me driten tende, 
dhe ne pra te therresim, o Zot i zemerdhempshur: 
Shpetona prej mekatave.

SHKURTORJA, T. R.
Kjo Shkurtore kendohet ne Meshe pas hyrjes se Vo­

gel qe me 27 te Korrikut gjer me 13 te Gushtit.

Permi malin ndrove fytyren, dhe ua cfaqe lav- 
dine tende Dishepujve, o Krisht Perendi sic e 
merrnin vesh, dhe keshtd kur te pane permi Kryq 
pastaj, kupetuan qe ish nje pesim vullnetar, dhe 
lecitne kudo mi dhe, se ti je  vertet o Zoti Krisht, 
agullimi i Atit.

SHTCPIA
Ngrehuni, o te ngathet, mos u-zvamisni per- 

dhe; fluturoni perpjete, o mejtime, qe na e krus- 
ni shpirtin perdhe; le te ngjitemi ne Thabor pra-
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ne Pjetrit dhe te bijve te Zebedeut, qe ta shohim 
lavdine e Krishtit, edhe ta degjojme zerin nga 
qelli, qe e prokllamon agullimin e Atit.

SINAKSARI
Me gjashte te keti mdaji kujtojme Shperfyty- 

rimin e Zotit edhe Perendise dhe Shpetimtarit 
tone Jesd Krisht.

E ati eshte lavdia dhe fuqia ne jetet e je- 
teve. Amin.

ZBRITGSORET, T. T. IV,
STAVRON KHARAKSAS

I. Nje Kryq vijosi me shkop, Moisi Profeti, 
dhe Det’ i Kuq u-ca me dysh, dhe Israeli shkoj 
pertej; pastaj prape e bashkoj, me nje tjater 
shkop dhe Kryq, persiper valave, dhe forcat e- 
dhe qeret, Faraonit ia mbyti; pra Krishtin ken- 
dojme si Perendl dhe Zot, me brohori dhe gas.

III. Shkopi nje here si nje simbol i misterit na 
u-gfaq; se filizat na treguan prifterine, edhe per 
Kishen beronje, ja ku mbiu edhe lulezoj, Kryqi 
tani, per force dhe per shigurim.

IV. Kam degjuar o Zoti Krisht, si e regullove 
kete mister te math, kupetova veperimin tent, 
dhe te lavderova Perendia im.

V. 0  Drur’ i lumur tri here, permi te cilin u- 
nde, Mbret’ i larte Zoti Krisht, se prej teje u-rre- 
zua djalli gjarper, i genjyer tmerrerisht, prej Zo­
tit te mberthyer permi Kryq, q’ u fal shpirteve, 
perdellim dhe paqe gjithenje.
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VI. Ne barkun e bishes se detit, Profeti Shen 
Jona, ddarte i zgjeroj ne forme Kryqi, dhe pe- 
simin e Krishtit paretregonte kjarisht, pra i tri- 
di§im jasht’ u-hoth, dhe lajmen e perminatyresh- 
me e parelajmeroj, te Jesdjt te mberthyer mi 
Kryqin per ne, qe na e ndriti krijesen, me ngrit- 
jen prej varreve.

VII. Urdher te cmendur dha, tirani beselik, e 
tundi popullin, boten e tmerroj, me blasfemi dhe 
paudhesi, po te Tre Djemat nuk i tronditi dot, 
terbimi i eger, as furra me zjarr; dhe kur u fryri 
era vesepriirese, kendonin brenda mun ne zjarr: 
I permihymnuar je, Perendi dhe Zot i Math, per 
jete i bekuar.

VIII. E bekoni Djema, si Trinia nga ndmeri, 
Atin qellor te vetemin Zot, hymnoni Fjalen qe 
mi dhene zbriti, dhe e beri vese zjarrin e fdrrave; 
dhe e lartesoni, dhe Shpirtin e Tereshenjte, qe u 
dhuroj qe te gjitheve jeten.

MADHGSHTIMET
Ne Madheshtimet kendolien Troparet pasonjese:

IX. 0  Hyjlindese Parajse mistike je, se pa le- 
rim lulezove Zotin Krisht, qe mbolli permi dhe, 
jeteprdresin Kryq, qe po lusim me bese, se ky po 
lartesohet, dhe me anen e tij, ty te madheshtoj- 
me sot.

Mallkίm, i vjeter i stergjyshit, qe rodhi nga 
farmaqi i gjarperit, u-abolit me Kryqin e Zotit 
Krisht; bekimi ardhi prape per njerine me Mari
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Hyjlindesen, qe na lindi Jesune glironjesin; te 
gjitha pra fuqite, e lavderojne ne qiellin.

DGRGIMCSORJA, T. Ill, EPESKEPSATO
FjaF e Drite pa ndryshim, o Shpetimtar o Zoti 

Krisht, qe na shkelqen nga qielli, dhe solle driten 
permi dhe, sot u-fanese ne Thabor, perpara Apo- 
stujve, me driten e Shpirtit Shenjt.
LAVDGRIMET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

Q’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Ne Mai Thabor 
Zoti Krisht, mori tre prej Dishepujve, ata me te 
zgjedhurit, dhe u cfaqi lavdin’ e tij; si Bir i Atit, 
ndriti si dielli, dhe u-cuditne, rane permbys mi 
dhe; thirrne me ze te math: Ti je Zot dhe Perendi 
o Jesii Krisht, drita e perjetshime, qe kurre s’ pe- 
rendon.

§' eshte kjo gudi dhe kjo habi! ProfeP i Math 
Moisi, qe nga mail Sina i dha, porrosirat e medha, 
Israilit per gjithenje; dhe Shent Elliu, shkaba qe 
fluturoj, me qere zjarri, lart midis flageve; arth- 
ne ne mal Thabor, qe te flasin tok me ty se tani 
shkon, ne Jerusalem te vdec, o Krisht per nje- 
rezit.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Nje re e ndrici- 
me ra, permi ty edhe te rrethoj, me Prof etin Shent 
Elli, dhe Prof etin Shen Moisi; dhe u-degjua, zeri 
nga qielli, qe te legiti, Bir me te dashurin; eni de- 
gjojeni, se ky eshte Jesu Krishti Shpetimtar, qe 
ka zbritur permi dhe, per hir te njeresve.
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LAVDI DHE TANI, T. T. IV. Jesdj mori me 
vete, Pjetrin dhe Joanin dhe Jakobin, dhe u-ngjit 
ne nje mal te larte, dhe ndroj fytyre perpara sy- 
resh, edhe ndriti si dielli, dhe robat iu-zbarthne 
si drite. Dhe Moisiu me Elline flisnin me te, dhe 
nje re e ndricime i mbuloj, dhe nje ze u-degjua 
prej rese: “ Ky esht im-Bir i dashur, qe me ka pel- 
qyer, kete degjojeni.”

HYRTORJA
Thabori dhe Hermoni do te ngazellohen me 

emrin tent. Shpetona o i Bir’ i Perendise, qe u- 
shperfytyrove ne Mal Thabor, ne qe te kendojme 
Alilluia.

SHKURTORJA, T. R, EPI TU ORUS
Permi malin ndrove fytyren, dhe ua cfaqe lav- 

dine tende Dishepujve, o Krisht Perendi sic e 
merrnin vesh, dhe keshtd kur te pane permi Kryq 
pastaj, kupetuan qe ish nje pesim vullnetar, dhe 
lecitne kudo mi dhe, se ti je vertet o Zoti Krisht, 
agullimi i Atit.

APOSTULLI
Sa te medha jane veprat e tua, o Zot; te gjitha 

i ke bere me urtesi. Bekoje Zotin, o shpirti im.
Prej Letres II se Pergjithme te Pjetrit.
Vellezer, perpiquni me teper ta mbaroni pu- 

nen, per te cilen jini thirrur dhe jini zgjedhur 
prej Perendise, se po ta beni kete, nuke do te me- 
katoni kurre. Se atehere e kini ploterisht te shi-
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guruar hyrjen ne Mbreterine e pasosur te Zotit 
tone Jesd Krisht. Perandaj nuke do te pertonj 
tjua kujtonj gjithenje, ndonese e dini, dhe jini 
te vendosur me themel ne te verteten e tanishme. 
Po besonj se eshte mire tjua kujtonj sa jam i gja- 
lle, se per se shpejti do tju le shendet, sikunder 
ma ka deftyer Zoti yne Jesu. Krisht. Edhe do te 
perpiqem qe kete gje ta kujtoni edhe pas vdekjes 
sime. Se nuke jua kemi legitur fuqine dhe ardh- 
jen e Zotit tone Jesu. Krisht me pralla te ujdisu- 
ra me mjeshteri, po me fakte, se e kemi pare me 
sy madheshtine e tij. Se u-nderua dhe u-lavde- 
rua prej Perendise dhe Atit tone qellor, kur e 
prokllamoj me ze: “ Ky esht im-Bir i dashur, qe 
me ka pelqyer.” Edhe kete ze e degjuam qe ardhi 
nga qelli, kur ishim bashke me ate ne malin e 
shenjte. Edhe kemi nje shiguri me te madhe edhe 
nga fjalet e Profeteve, te cilat beni mire qe i ve- 
ni re si nje kandil, qe ndrit ne nje vent te erret 
gjer sa te gedhihet dita dhe te linde ylli drite- 
prures ne zemrat tdaja.

UNGJILLI PAS MARKUT
IVT ate kohe, Jesdj mori Pjetrin dhe Jakobin 

dhe Joanin, te vellane, dhe u-ngjit ne nje 
mal te larte vecan. Edhe u-shperfytyrua perpa- 
ra syresh, edhe fytyra i ndriti si dielli, dhe ro- 
bat iu-zbarthne si drita. Dhe ja ku u-dukne Mo- 
isiu dhe Elliu, qe kuvendonin me ate. Edhe Pjet- 
ri i tha Jesdjt: “Gshte mire, o Zot, te mbetemi
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ketd; po te duash, munt te bejme tri tenda, nje 
per ty dhe nje per Moisine dhe nje per Elline.” 
Edhe kur po thoshte keto fjale, ja ku i mbuloj 
nje re e ndrigime, edhe nje ze prej rese tha: “Ky 
esht im-Bir i dashur, qe me ka pelqyer; degjoje- 
ni.” Dhe Dishepujte, kur i degjuan keto fjale, u- 
trempne fort, edhe rane permbys. Edhe Jesdj i 
preku, dhe u tha: “Ngrehuni, dhe mos kini fri- 
ke.” Dhe kur i ngritne syte, nuke pane tjater 
njeri pervec Jesujt. Edhe kur zbrisnin nga mali, 
Jesdj i porrositi, dhe u tha: “Mos i tregoni as- 
kdjt per kete vizion, gjer sa te ngjallet prej se 
vdekuresh i Biri i njeriut.”
MADHGSHTIMI, T. IV, NIN TA ANIKUSTA

Te padegjdarat u-degjuan; se pa ate lindi Bir’ 
i Virgjereshes, dhe deshmohet nga qelli me lav- 
di prej Atit, si Perendi dhe si njeri, gjithay per 
gjithe jetet.

KUNGATORJA
Me driten e lavdise dhe fytyres sate, o Zot, do 

te baresim per jete.
7. Dometi, Deshmori i Shenjte.
8. EmiKani, Konfesori i Shenjte, peshkopi i Kizikes.
9. Matthia, Apostulli i Shenjte.

10. Lavrenti, kryedhjaku dhe Deshmori i Shenjte.
11. Eupli, dhjaku dhe Deshmori i Shenjte.
12. Foti dhe Aniketi, Deshmoret e Shenjte.
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PGRLGSHORJA E DGSHMORGVE, T. IV,
Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 

kurore te ndrigime prej teje rrmame, si roge dhe 
si cperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tiranet; 
edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; ata 
per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

13. Maksimi, Ati yne Oshendr.
Ilf. Parekremtja e Fjetjes se Shen Marise; Mikaj, 

Profeti i Shenjte.
15. Fjetja e Shen Marise.

PGRLGSHORJA E FJETJES, T. I,
ΕΝ TI JENISI.

Ne lindjen tende virgjerine e ruajte, ne fjet- 
jen tende s’ e neverite, boten o Virgjereshe; ne 
jeten e qellit shkon, jeten si linde ketu. mi dhe, 
dhe i shpeton gjithenje prej vdekjes, shpirtet to­
na o Hyjlindese.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Kur u-vendose ne varrin jeteburonjese, u-bere 

si nje shkalle qe prej dheut ne qellin; gezohu ti 
o fshat me nam Gjethsemani, qe e prite Hyjlin- 
desen, dhe ne besniket therresim me ngazellim: 
0  Hirplote e bekuar je.

U-bere fron i te Lartit Zonje Hyjlindese, se sot 
na fluturove, qe prej dheut ne qellin, dhe rri e 
fronesuar prane Jesdjt, ne Parajsen e driteve,



GUSHTI 743

dhe ne besniket therresim me ngazellim: 0  Hir- 
plote e bekuar je.

Ta lavderojme te kremten Zonje Hyjlindese, 
me Forcat Gngjellore, Kerubimet me flete, dhe 
gjithe Serafimet plot me lavdi, te hymnojn’ o 
Hyjlindese, dhe ne besniket therresim me nga- 
zellim: 0  Hirplote e bekuar je.

LAVDI DHE TANI
T-.I. Me urdher te perendishme, Aposthjt’ e 

Shenjte u-ngritne me nje re ne ere.
T. T. I. Dhe vajtin ta pershedoshin kufomen e 

Shen Marise.
T. II. Forcat Gngjellore, zbritne qe te ndodhen 

ne varrimin.
T. T. II. Dhe u therrisnin Gngjejve ne qell: Ja 

ku po vjen Virgjeresha e perendishme dhe mbre- 
terore.

T. III. Hapini portat, edhe priteni Nenen e 
Drites.

T. R. Se me anen e kesaj ardhi shpetimi i nje- 
resve.

T. IV. Lavdia e saj kapercen cdo mendje.
T. T. IV. Pra nermjeto pa prere o Virgjereshe, 

dhe shpetoji besniket nga armiku.
T. I. Se ty te kemi te vetemen mprojtese, dhe 

ty te lumerojme per jete.
PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Eni o Aposthj, prej aneve te dheut, varrosni
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Virgjereshen, qe lindi Shpetimtarin, pt,i* ndjesen 
e mekatave.

Zonje Hyjlindese, o Nus’ e Perendise, o Mbre- 
teresh’ e qellit, o mburrje virgjerore, na sbkove 
prane Birit tent.

Gmmbulli sot u-mbloth, i gjithe Apostnjve, 
prej aneve te dheut, qe ta varrosin trupin, e Zo- 
njes dhe Hyjlindeses.

LAVDI DHE TANI. Zonje lut-u per ne, ngrer 
ddarte perpjete, perpara Jesu Krishtit, dhe Iyp-i 
te na fale, Parajsen e Shenjtoreve.
NDGNJGSORET, T. IV, KATEPLLAJI IOSIF
Thirr David Profet dhe mbret, g’ dite krem- 

tojme beserisht. Ate qe kendove ti, me psallm’ e 
keng’ e brohori, si Virgjereshe dhe Nene te Pe- 
rendise; se e mori lart ne qell, dhe e vendosi pra­
ne tij, Shpetimtari Zoti Krisht, qe prej saj lindi 
virgjerisht, dhe perandaj gezohen nenat edhe bi- 
jat edhe therresin: Lum’ ti qe shkove, ne Mbre- 
terin’ e qellit.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
T. I, TON TAFON SU

U-mbothne gjithe tok, Aposthjt’ e Shenjtoret, 
ne fshat Gjethsemani, ta varrosnin me bese, ku- 
fomen e ndrkpme, te Marise Hyjlindese, dhe me 
mallengjim, edhe me lot e vajtojne, dhe me Gn- 
gjejte, e lavderojne me hymne, shumicat e nje- 
resve.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.
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T. Ill, TIN OREOTITA
0  Nen’ e Zotit Krisht, Zonje Hyjlindese, qe lin- 

de virgjerisht, vdiqe pavdekerisht, edhe cud! per- 
mi cudi na cfaqe o Virgjereshe: Si e pamartdara, 
lindi foshnjen e hyjeshme, si pastaj e vdekura si 
nje lule na myreson? Te gjithe pra therresim me 
Gngjellin: Gezohu o Zonje hirplote.

LAVDI DHE TANI, gjithajo.

SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo­

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri- 
gohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. Do ta kujtonj emrin tent ne 
gjithe brezat e brezave.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LIJKAJT
M’ ato dite, Mariama u-ngrit, dhe vajti me nxi- 

tim ne males!, ne nje qytet te Judese, dhe hyri ne 
shtepine e Zaharise, dha e pershendoshi Elisabe- 
ten. Dhe posa e degjoj Elisabeta pershendoshjen 
e Marise, keceu foshnja ne barkun e saj. Dhe Eli­
sabeta, e frymesuar prej Shpirtit te Shenjte, thi-
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rri me ze te math, edhe tha: “E bekuar je ti ne 
mes te grave, dhe e bekuar eshte pema e barkut 
tent. Dhe si me ngjau kjo lumeri, qe e-jema e tim- 
Zoti te me vizitonje? Se ja, posa me tingelliu ne 
veshet pershendoshja jote, me keceu foshnja ne 
barkun me ngazellim. Dhe lum’ ajo, qe ka besu- 
ar, se do te permbushen f jalet, qe jane thene prej 
Zotit per ate.” Dhe Mariama tha: “Madheshtoje 
Zotin, o shpirti im, edhe ti, o mendja ime, ngaze- 
llohu mi Perendine, Shpetimtarn tim; se e hodhi 
syrin mi sherbetoren e perunjur; se ja qe-tani e 
tutje gjithe brezat do me lumerojne; se me ma- 
dheshtoj i Fuqishmi, dhe emri i tij esht’ i shenj- 
te.” Dhe mbeti Mariama bashke me ate nja tre 
muaj, dhe pastaj u-kthye ne shtepine e vete.

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.

TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau- 
dhesit’ e mia.

T. II. Pjetri kur te shikoj, te vdekur ty o Nene, 
qe jeten na ke lindur, me lot po te therriste, kuj- 
tona prane Zotit Krisht.
SHKURTORJA, T. T. II, TIN EN PRESVIES.

(Kjo Shkurtore kendohet qe me 1U-23 te Gushtit)

Zonjen qe esht e pafjetur per nermjetime, dhe
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shpresen tone te patronditur per cdo mprojtje, 
varri dhe vdekja s’ e zoteruan dot, se ishte Nen’ 
e Jetes, dhe perseri ne jet’ e coj, ay qe banoj ne 
gji te virgjer.

SHTGPIA
Forcoma mendjen o Shpetimtar, se kuxonj ta 

lavderonj fortesen e botes, Nenen tende te paei- 
nuar, se ti na je zotuar te na i mbarosh te gjitha 
kerkesat per shpetim. Ti, pra, dhurome tani gju- 
he te volicime dhe mendje faqebardhe, se cdo 
dhurate e mbare zbret prej teje, o driteprures, qe 
banove ne gji te virgjer.

SINAKSARI
Me pesembedhjete te keti rmiaji, kujtojme Fjet- 

jen e nderuar te Shen Marise, Kryezonjes sone se 
lavderuar, Hyjlindeses dhe gjithenje Virgjere- 
shes.

Me nermjetimet e saj, o Perendi, meshirona 
dhe shpetona si i mire dhe njeridashes.

ZBRITGSORET, T. I, PEPIKILMENI 
(Kendohen qe me 13-23 te Gushtit)

I. I lavderuar dhe i gezuar, plot me shkelqim 
kujtimi yt, Mari Hyjlindese, thirri cdo besnik 
ketd per te defryer shpirterisht; ti ne krye dhe 
ne pas, me valle dhe me timpane, dhe me kenge 
per Birin Jesu, se nder edhe lavdi fitoj.

III. 0  Perendi dhe krijetar qe permban, gji- 
thesine pa funt, me mendje dhe me fuqi, ti per-
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mbaje gjithenje, te patronditur Kishen ton’ o 
Krisht, se ti je i vetemi, Shenjt i Shenjtoreve Pe- 
rendi dhe Zot.

IV. Fjalet edhe enigmat e Profeteve, e opali­
ne misherimin tent, prej Virgjereshes o Krisht, 
drite vetetime, perpara gjithe kombeve, peran- 
daj therret me gas avusha: Njeridashes i forte 
lavdi me ty.

V. Virtutat e tua qellore, do t’ i tregonj neper 
boten o Zoti Krisht, se me lavdi prej lavdie te per- 
jeteshme, ndrite shkelqeve nga qelli per njerezit, 
i misheruar virgjerisht, na u-gfaqe si njeri, dhe 
permi dhene linde si dielli.

VI. Shen Jonaj qe u-gelltit, prej balenes per 
gudi, dhe qendroj tri dit ne mushkerit’ e saj, na 
paretregoj varrimin tent o Shpetimtar; se shpe- 
toj me urdher Perendie, dhe i pangare therriste: 
Lavderime si therore do te siell o Zot.

VII. Kunder zjarrit burrerisht, qendroj mall’ 
i perendishme i Tre Djemve, dhe tirani u-perqesh 
me nje vese prej qellit, dhe te frymesuar te Tre 
Djemat, ne mes te flages kendonin me organe 
muzikale: Zot i lavderuar dhe i bekuar je, per- 
here dhe per jete.

VIII. Flage vesonjese per Djemat, dhe per be- 
seliqte djegese, Gngjelli i Zotit u tregoj besni- 
keve, dhe Virgjereshen e beri, burim kryesor te 
jetes, per te gjithe kendonjesit: Vetem Krijetarin 
e hymnojme pa pushuar, dhe e lartesojme per- 
here dhe per jete.
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MADHGSHTIMET
Gjithe gjeneratat, po te lumerojne, Hyjlindesen e 

vetem.
IX. U-muntne gjithe ligjat e natyres, prej te- 

ja o Hyjlindese; se nje lindje virgjerore, dhe nje 
vdekje me jete po na tregon. 0  Virgjereshe pas 
lindjes edhe e gjalle pas vdekjes, ti e shpeto, tra- 
shegimin tent o Hyjlindese.

Gngjejte, kur pane Virgjereshen, te fjetur po gudite- 
shin, si fluturonte prej dheut dhe po ngjitej perpjete.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e lumu- 
ra, VirgjereslT e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORJA, III, EPESKEPSATO
Apostdj dhe miq ketd, anembane mblidhuni, ne 

fshatin tim Gjethsemani, ne varr kufomen sht jer- 
mani; dhe ti o Bir dhe Perendi, nga dheu merrma 
shpirtin, pas teje ne qiellin (3 here),

LAVDGRIMET, T. IV, OS JENEON
Sot qe fjete plot me lavdi, Kryezonje Hyjlin­

dese, te kremtojne Gngjejte tok me njerezit, dheu 
i tere te ligjeron, kendime vajtonjese, ty o Nen’ e 
Zotit Krisht, krijetarit te boteve, Zonje Shen Ma­
ri, Virgjereshe hirplote, qe shpetove tere gjind- 
jen njerezore, nga nje mallkim i stergjysherve.

Anembane Dishepujte, Apostdjt’ e besnikeve,
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u-permblothne sot ketii per varrimin tent, dhe 
kur te pane qe ngriheshe, perpjete ne qiellin, me 
gezim dhe brohori, te therrisnin si Gngjelli: “Ti 
je m’ e tamura, Virgjereshe ne bote, Nen’ e Krish- 
tit, qe bashkove dhen’ e qellin, me lindjen tende 
te ndrigime.

Nen’ e Jetes se jeteve, drejt ne jeten po flutu- 
ron, pa ngjeruar vdekjen e mekatareve, dhe te 
percjellin gjith’ Gngjejte, dhe Forcat e qiellit, me 
Profet’ e Apostdj, dhe Shenjtore qe s’ kane funt, 
edhe shpirtin tent po e pret ay vete Shpetimtari, 
Jesii Krishti Jetedhenes, o Virgjereshe Hyjlin- 
dese.

LAVDI DHE TANI, T. T. II. Ne Fjetjen tende 
te pavdekshime, o Nen’ e Jetes Hyjlindesa, rete i 
rrembyen Apostujte, qe ishin te perndare ne bote, 
dhe i prune perpara trupit tent te pacinuar. Dhe 
ata te varrosne, dyke kenduar dhe dyke thirrur 
si Gabrieli: Gezohu o Hirplote, Virgjereshe Nen’ 
e panuseruar, Zoti eshte tok me ty. Me ata lutu-i 
Birit tent edhe Perendise tone, te shpetohen 
shpirtet tona.

HYRTOKJA
Ejani t’ i falemi, dhe t’ i pergjimjemi Zotit 

Krisht. Shpetona o i Bir’ i Perendise, i gudicim ne 
Shenjtoret, ne qe te kendojme Alilluia.
SHKURTORJA, T. T. II, TIN EN PRESVIES
Zonjen qe esht e paf jetur per nermjetime, dhe
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shpresa jon’ e patronditur per cdo mprojtje, va- 
rri dhe vdekja s’ e zoteruan dot, se ishte Nen’ e 
Jetes, dhe perseri ne jet’ e coj, ay qe banoj ne gji 
te virgjer.

APOSTULLI
Madheshtoje Zotin, o shpirti im. Se e hodhi sy- 

rin mi sherbetoren e perunjur.
Prej Letres se Palit per Filipianet.
Vellezer, kini ate fryme, qe ka patur Jesd 

Krishti, i cili kishte formen e Perendise, dhe 
ishte barabar me Perendine, po e zbriti veten e 
tij aqe sa mori formen e sherbetorit edhe shem- 
bellsine e njeriut, edhe u-gfaq si njeri nga fyty- 
ra, dhe e perunji veten e tij, edhe u-tregua i bin- 
dur gjer ne vdekje, dhe ne vdekje mi Kryqin. 
Perandaj edhe Perendia e lartesoj, edhe i dha 
nje emer permi gdo emer tjater, qe perpara ati 
te pergjunjen te gjithe ata, qe jane ne qell edhe 
mi dhe edhe nene dhene, edhe cdo gjuhe te re- 
fenje se Jesd Krishti eshte Zot per lavdine e Pe­
rendise dhe Zotit.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, Jesdj hyri ne nje katdnt, edhe nje 

grua, e qdajtur Martha, e priti ne shtepine e ve- 
te. Edhe ajo kishte nje moter, te qdajtur Maria, 
e cila ndenji ne kembet e Jesdjt, edhe degjonte 
f  jalet e tij. Po Martha sillej rotull, dhe sherbente 
rende, pasta j qendroj, edhe tha: “0  Zot, valle nuke 
te ha malli qe ime-moter me ka lene te sherbenj
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e vetem? Thdaj-i, te lutem, te me ndihmonje.” 
Dhe Jesdj u-pergjeq, edhe i tha: “ Martha, Mar­
tha, po kujdesesh edhe trubullohesh per shume 
gjera, po vetem per nje gje eshte nevoje; dhe Ma­
ria ka zgjedhur pjesen e mire, e cila nuke do te 
rrembehet prej saj.” Edhe kur po i thoshte keto 
fjale, nje grua prej popullit e ngriti zerin, edhe i 
tha: “Lum’ barku, qe te ka mbajtur, edhe siset, 
qe ke thethitur.” Po ay tha: “Jo, po lum’ ata, qe 
e degjojne f  jalen e Perendise, dhe e rnajne.”

MADHGSHTIMI I MESHGS, T. I.
Gjithe gjeneratat, po te lumerojne, Hyjlindesen e 

vetem.
U-muntne gjithe ligjat e natyres, prej teje o 

Hyjlindese; se nje lindje virgjerore, dhe nje vde- 
kje me jete po na tregon. 0  Virgjereshe pas lind- 
jes edhe e gjalle pas vdekjes, ti e shpeto, trashe- 
gimin tent o Hyjlindese.

KUNGATORJA
Do ta marr kupen e shpetimit, edhe do ta per- 

therres emrin e Zotit.
16 . Trasferim i i  Kores se Zotit tone Jem  K rish t per- 

mi Shamine e Shenjte; Diomedi, Deshmori i  Shenjte.

PGRLGSHORJA E KORGS, T. II,
TIN AKHRANTON IKONA SU

Konizmen e bekuar po adhurojme beserisht, 
dhe ndjese po te lypim per fajet dhe mekatat 
tona o Krisht Perendi, se deshe dhe dignove te
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mberthehesh mi Kryqin truperisht, dhe nga zgje- 
dha e djallit na shpetove dhe na dhe liri; pra po 
te therresim me perhirim: Me gas i mbushe qe 
te gjitha Shpetimtar Jesd, se ti ke ardhur per 
shpetimin e botes.

17. Mironi, Deshmori i Shenjte.
18. Flori dhe Lavri, Deshmoret e Shenjte.
19. Andrea Stratellati, Deshmori i Shenjte.
PGRLGSHORJA E ANDREUT STRATE- 

LLATIT, T. IV, TAKHI PROKATALLAVE
Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim, 

kurore te ndri^ime prej teje rndarne, si roge dhe 
si (jperblim; se me fuqine tende, i rrezuan tiranet; 
edhe i shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; ata 
per ne po te luten o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

20. Samueli, Profeti i Shenjte.
PGRLGSHORJA E SAMUELIT, T. II.

Samuel Profet’ i Shenjte, qe te kremtojme me 
bese, nermjeto perpara Zotit, te shpetohen shpir­
tet tona.

21. Thadeu, Apostulli i Shenjte; Vasa, Deshmorja e 
Shenjte, dhe bijt’ e saj, Theogni, Agapi dhe Pisti.

PGRLGSHORJA E THADEUT, T. III.
Thade Apostull i Shenjte, lutju Zotit tone Je- 

sd Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e me- 
katave.

22. Agathoniku, Deshmori i Shenjte.
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23. Lupi, Deshmori i Shenjte.
21*. Shen Kozmdj i Beratit.

PGRLGSHORJA E SHGN KOZMAJT, T. IV
Le ta kremtojme Shen Kozman’ e perkujtuar, 

le ta lavderojme te gjithe o besnike, yllin e Desh- 
moreve, mburrjen e meshatareve dhe te miirge- 
ve, se si shok i Apostujve, dhe nermjetar perpa- 
ra Krishtit, u fal sherime te semdreve, qe i af- 
rohen me bese.

LAVDI DHE TANI, T. Ill, EFRENESTHO
Na shkelqeve o Deshmor me nam, o Shen 

Kozma si yll qe lartazi, rrojte mi dhene si Gngjell, 
cthurre Ferrin beselik, ketii pra sot po mblidhe- 
mi, dhe me lulet e kengeve, te mpleksim kurore 
me te thirrura: 0  Deshmor i Shenjte, dergona 
hirin tent, dhe shpetoji besniket, prej gjithe 
hdlmeve.

THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Ejani gjithe tok, me kenge ta levdojme, Koz- 

mane qe shkelqeu, me f  jale dhe me vepra, dhe 
vdiq i varrur si Deshmor.

Nxenes i Zotit Krisht, dhe shok i Apostujve, 
dhe mjek si Anargjendet, dhe shembell per bes­
niket, fitoj kurore si Deshmol*.

Mblidhuni sot ketd, me lule ta stolisim, se na 
buron sherime, per shpirtet dhe per trupet, 
Deshmori Shen Kozma me nam.

LAVDI, T. T. II. More Kryqin mi sup, Ungji-
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ilin e perhape, punove si Shen Pali, pra lutu pra- 
ne Krishtit, per ndjesen e besnikeve.

TANI. Cili s’ te lumeron tani, Shen Mari Vir- 
gjereshe? Cili valle nuk hymnon lindjen tende 
te shenjte? Se Bir’ i Zotit Perendi na ndriti i ve- 
temlinduri, se ay prej teje u-misherua, pa at’ e 
pa shpjegim, si Perendi qe ishte, edhe na u-be 
njeri pa ndryshim permi dhe, dhe s’ ish i ndar’ 
aspak prej natyrave, i forte prej te dyjave, na 
u-njoh i paperzieri. Ati pra lutn-i, o Zonje Hyj- 
lindese, te na dhuronje hir te shpirteve.
PASVARGJET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

More fore’ e hir qe lartazi, si Kryetrim shem- 
bellor, i bekuar prej Shpirtit Shenjt, i dermove 
ploterisht, gjitlT ordit’ e demoneve; ngrite tro- 
pera, kunder barbareve, ndrite me fjale, bese 
dhe shpres’ e mall; pra nermjeto per ne, qe 
kremtojme beserisht kujtimin tent, prane Zotit 
Jesd Krisht, dhe shpirtet na shpeto.

Fjalen e lecite plot me zell, dhe e lerove me 
mall, e vadite me shpres’ e lot, dhe e mbolle me 
kujdes, neper zemrat e njeresve; dhe mblodhe 
lule, peme edhe kallinj, plot me virtuta, drite 
dhe dituri; pra nermjeto per ne, qe kremtojme 
beserisht kujtimin tent, prane Zotit Jesd Krisht, 
dhe shpirtet na shpeto.

Ndrite dhe shkelqeve me virtdt, Deshmor i 
Shenjte Kozma, Ashketi i virtdtave, shembell e 
besnikeve, dhe legites i dogmave; dhe prediko-
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ve, nje Perendi dhe Zot, Trinin’ e Shenjte, me da- 
shuri dhe mall; pra nermjeto per ne, qe kremtoj- 
me beserisht kujtimin tent, prane Zotit Jesu. 
Krisht, dhe shpirtet na shpeto.

LAVDI. Ne besniket te nderojme, o Shen Koz- 
ma o udheheqes i larte, se ti na mesove te bare- 
sim ne udhen e drejte. Lum’ ti qe i sherbeve 
Krishtit, edhe i prure shumica prej besnikesh te 
mirepritur, o shok i Gngjejve dhe i Apostujve, 
kuror’ e Deshmoreve dhe e Shenjtoreve, nermje­
to me ata per shpetimin e shpirteve tona.

TANI. Prit-i Hyjlindese, lutjet e sherbetore- 
ve, perkrahna dhe shpetona, prej rezikeve dhe 
helmeve.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
Me besen e Jesiijt, si nje shqyt dhe nje arme, 

shkelqeve me triumf, kunder gjithe armiqve, me 
fjale dhe me predikfm, si me draper prej koresi, 
preve pa pushim, cdo drize prej pabesie, dhe per- 
mbyse krejt, intrigat e te ligut.

LAVDI DHE TANI. Si Nene te Jesdjt, qe te 
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjereshe 
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mire 
qe je per ne, ty te kemi pra, ne mekataret si 
mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne ngas- 
jet, o Nene Hyjlindese.

T. T. I, TON SINANARKHON
Mbolle besen e mire ne mes te njeresve, edhe 

kore me duaj kallinjP e dritheve, o Deshmor i
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lavderuar Shen Kozma, Krishtit ia shpure si nje 
fli, nje shumice prej besnikesh mi alltarin e larte, 
qe po mburren si Orthodokse, me doktrinat e 
Shenjtoreve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe dhe Nene 
Mari Hyjlindese, qe hidherimin e Eves e ktheve 
ne gezim, te hymnojme ne besniket dhe te fale- 
mi, se na glirove ploterisht, nga mallkimi prin- 
deror o Zonj’ e permibekuar; nermjeto pra per 
ne pa prere, qe te shpetojme prej rezikeve.

T. Ill, EPEFANIS SIMERON
Kaperceve me lavdi, lumin e trubull, kur ne 

rymen me terbim, te hothne o Deshmor me nam, 
dhe ne Parajsen kalove drejt, edhe fitove, ku- 
roren e Gngjejve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe mprojtese, 
per gdo nevoje, nermjeto per gjithe ne, qe kemi 
shprese permi ty, dhe na shpeto prej rezikeve, o 
Nen’ e Krishtit, o ndihm’ e besnikeve.

Meqeneqe nuke ka Ungjill te Mengjezit, kendohet me- 
njehere:
SHKURTORJA, T. Ill, EPEFANIS SIMERON

Ν’ Etoline driten pe, ne Mai te Shenjte, i the- 
llove si nje murk, gjithe misteret e Jesdjt, dhe 
predikove me shpres’ e mall, dhe derdhe gjakun, 
si nje Apostdll i tij.

SHTGPIA
Le ta nderojme o besnike, dhe le ta kurorezoj-
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me me lule Shen Kozmane, bukurine e Deshmo- 
reve, mburrjen e mdrgeve, predikonjesin e be- 
ses, shembellen e prifterve, imitatorin e mbaru- 
ar te Apostujve, se ben cudira, dhe na dhuron 
sherime. Le ta pershendoshim pra, dhe le t’ i 
therresim: Gezohu o ligjeronjes i beses, o kollone 
e patronditur e Kishes. Rdaje Kishen ne paqe me 
nermjetime, se ke kuraje perpara Shpetimtarit, 
se derdhe gjakun si nje Apostdll i tij.

SINAKSARI
Me njezet e kater te keti mdaji, kujtojme Shen 

Kozmane, Atin tone Oshenar, Hierodeshmor dhe 
Isapostdll.

Gjithe sot, kujtojme Eftikun, Hierodeshmorin 
e Shenjte, dishepullin e Shen Joan Theollogut.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. T. IV,
STAVRON KHARAKSAS

I. Nje Kryq vijosi me shkop, Moisi Profeti, 
dhe Det’ i Kuq u-ca me dysh, dhe Israeli shkoj 
pertej; pastaj prape e bashkoj, me nje tjater 
shkop dhe Kryq, persiper valave, dhe forcat e- 
dhe qeret, Faraonit ia mbyti; pra Krishtin ken- 
dojme si Perendi dhe Zot, me brohori dhe gas.

III. Shkopi nje here si nje simbol i misterit na 
u-gfaq; se filizat na treguan prifterine, edhe per 
Kishen beronje, ja ku mbiu edhe lulezoj, Kryqi 
tani, per force dhe per shigurim.
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IV. Kam degjuar o Zoti Krisht, si e regullove 
kete mister te math, kupetova veperimin tent, 
dhe te lavderova Perendia im.

V. 0  Drur’ i lumur tri here, permi te cilin u- 
nde, Mbret’ i larte Zoti Krisht, se prej teje u-rre- 
zua djalli gjarper, i genjyer tmerrerisht, prej Zo- 
tit te mberthyer permi Kryq, q’ u fal shplrteve, 
perdellim dhe paqe gjithenje.

VI. Ne barkun e bishes se detit, Profeti Shen 
Jona, duarte i zgjeroj ne forme Kryqi, dhe pe- 
simin e Krishtit paretregonte kjarisht, pra i tri- 
dicim jasht’ u-hoth, dhe lajmen e perminatyresh- 
me e parelajmeroj, te Jeshjt te mberthyer mi 
Kryqin per ne, qe na e ndriti krijesen, me ngrit- 
jen prej varreve.

VII. Urdher te cmendur dha, tirani beselik, e 
tundi popullin, boten e tmerroj, me blasfemi dhe 
paudhesi, po te Tre Djemat nuk i tronditi dot, 
terbimi i eger, as furra me zjarr; dhe kur u fryri 
era veseprhrese, kendonin brenda mun ne zjarr: 
I permihymnuar je, Perendi dhe Zot i Math, per 
jete i bekuar.

VIII. E bekoni Djema, si Trinia nga nhmeri, 
Atin qellor te vetemin Zot, hymnoni Fjalen qe 
mi dhene zbriti, dhe e beri vese zjarrin e fdrrave; 
dhe e lartesoni, dhe Shpirtin e Tereshenjte, qe u 
dhuroj qe te gjitheve jeten.

Ne Madheshtimet kendohen Troparet pasonjese:
IX. 0  Hyjllndese Parajse mistike je, se pa le- 

rim lulezove Zotin Krisht, qe mbolli permi dhe,



760 K R E M T O R E

jeteprdresin Kryq, qe po lusim me bese, se ky po 
lartesohet, dhe me anen e tij, ty te madheshtoj- 
me sot.

Mallkim’ i vjeter i stergjyshit, qe rodhi nga 
farmaqi i gjarperit, u-abolit me Kryqin e Zotit 
Krisht; bekimi ardhi prape per njerine me Mari 
Hyjlindesen, qe na lindi Jesune clironjesin; te 
gjitha pra fuqite, e lavderojne ne qiellin.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
E mohove veten krejt, edhe e ngrite Kryqin 

tent, dhe bere shenja te medha, o Shen Kozma 
Deshmor dhe Mjek, dhe predikove pa pushim, e- 
dhe n’ alltar meshove, si Prifti i Zotit Krisht.

Na linde o Hyjlindese, Jesune Krishtin Pe- 
rendi, qe tere boten e shpetoj, nga Ferri i demo- 
neve; shpetona nga semundjet pra, nga helmet 
dhe mekatat, me lutjet e dhempshura.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Me predikime e mbolle besen e Zotit Krisht, 

me driten e Trinise, qe perhape ne boten, shper- 
ndave erresiren o Shen Kozma, pran’ asaj ner- 
mjeto per ne, qe po kremtojme me bese perunje- 
sisht, dhe me buje kujtimin tent.

Lipsanin tent cudiberes me mburrje po e 
mban, ne gji te tij Berati, si thesar te pacmuar, 
qe hir edhe §udi buron gjithenje, per sherimn' e 
trdpeve, dhe per shpetimin e shpirteve nga cdo 
vrer, i armikut o Shen Kozma.
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Defre Berat dhe gezohu me bes’ e shprese sot, 
se mban ne gji thesarin, e Deshmorit te Shenjte, 
dhe Mjekut Anargjent Kozma qe nderoj, Kishen 
tone me lavderim, dhe na stolisi alltarin si me- 
shetar, dhe si mburrje e mdrgeve.

LAVDI, T. II. Le ta lavderojme o vellezer, Isa- 
postullin Kozma, zelltarin e Shen Palit, enes se 
zgjedhur dhe te Parit te Apostujve; se nuke 
ngjeroj as gjume as prehje, gjer sa ua perhapi 
Ungjillin te gjitheve; se i nxori zemrat e besni- 
keve, nga gremina e genjeshtres, dhe u tregoj 
udhen e Perendise; se vaditi shpirtet e njeresve, 
dhe e perndau erresiren, me driten e embel te 
Trinise. Me ate drite ndricona edhe ne o Shenjt, 
edhe shpetona nga leqet e armikut.

TANI. 0  Zonje Shen Mari, qe linde Perendine, 
Jesune Shpetimtarin, perkrahna dhe shpetona, 
nga grackat e demoneve.

SHKURTORJA, T. IV, IOAKIM KE ANNA
Joakimi dhe Anna qe nuke kishin femije, dhe 

Adami dhe Eva qe ishin shtypur prej vdekjes, fi- 
tuan gas dhe liri me ty, kur linde o Hyjlindese. 
Ate po kremtojme ne besniket, se tani u-cliruam 
nga mekati dhe thomi: Beronja lindi Hyjlinde­
sen edhe Nenen e Zotit.

APOSTULLI
I drejti do te gezohet me Zotin. Degjoma zerin, 

o Perendi.
Prej Letres II se Palit per Timothene.
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Bir Timothe, forcohu me hirin e Jesii Krishtit, 
edhe ato, qe ke degjuar prej meje, me shume 
deshmore, ua dorezo njeresve besnike, te cilet ja­
ne te zotet tua mesojne edhe te tjereve. Edhe du- 
roji te keqiat, si ushtar i mire i Jesii Krishtit. 
Asnje njeri, i cili vete ushtar, nuke ngaterrohct 
ne andrallat e jetes, po perpiqet t ’ i pelqenje gje- 
neralit te vete. Dhe askiish nuk e fiton kuroren 
e trimerise ve§ neqoftese trimeron pas ligjes. 
Bujku, i cili mundohet, ka te drejte te marre nje 
pjese te pemeve i pari. Kupetoji ato, qe them, e- 
dhe Zoti te dhente ment per te gjitha. Kujtoje 
Jesii Krishtin prej fares se Davidit, i cili u-ngjall 
se vdekuresh pas Ungjillit tim, per te cilin vuanj 
te keqia gjer ne burk si nonje keqberes, po f  jala 
e Perendise nuke lidhet me vargonj. Perandaj, 
i duronj te gjitha per te zgjedhurit, qe te gjejne 
edhe ata shpetimin e Jesii Krishtit edhe lavdine 
e pasosur.

UNGJILLI PAS JOANIT
Zoti u tha Dishepujve: Kjo eshte porrosia ime, 

doni njerjatrin. Neqoftese bota ju urren, dijeni 
se mua me ka urryer me pare se ju. Sikur te ishit 
prej botes, bota do tju deshte si te sajte, po me- 
qeneqe nuke jini prej botes, nga e cila ju kam 
zgjedhur une, perandaj bota ju urren. Kujtojeni 
fjalen, qe ju thashe. Nuke ka sherbetor me te 
math se i Zoti. Ata, qe me kane ndjekur mua, do 
tju ndjekin edhe ju. Ata, qe kane riiajtur fjalen 
time, do ta riiajne edhe tiiajen. Edhe keto te gji-
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tha do tjua bejne per emrin tim, se nuk e njohin 
ate, qe me ka derguar. Sikur te mos kisha ardhur 
dhe te mos u kisha folur, nuke do te kishin me- 
kat. Po tani nuke kane mehane per mekatin e ty­
re. Ay, qe me urren mua, urren edhe tim-Ate. Si­
kur te mos kisha here perpara tyre veprat, te ci- 
lat nuk i ka here asnje tjater, nuke do te kishin 
mekat, po tani edhe i kane pare veprat edhe me 
kane urryer edhe mua edhe tim-Ate. Edhe keshtu 
mbushen f  jalet e shkruara ne ligjen e tyre, qe 
me urryen darovisht. Edhe kur te vinje Ngu- 
shellimtari, Shpirti i se vertetes, qe dergohet prej 
Atit, te cilin do tjua dergonj une me anen e Atit, 
ay do te deshmonje per mua. Po edhe ju deshmo- 
ni, se kini qene me mua qe ne krye. Keto jua tha- 
she, qe te mos skandalizoheni. Do tju nxierin 
jashte sinagojave, edhe vjen ora, ne te cilen ata, 
qe do tju vrasin, do te mburren se i bene nje sher- 
bim Perendise.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
25. Kthimi i lipsanit te Barthollomeut, Apostullit te 

Shenjte; Titoja, Apostulli i Shenjte.

PGRLGSHORJA E APOSTUJVE, T. III.
0  Aposthj te Shenjte, lhtjuni Zotit tone Jesd 

Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e mika- 
tave.

26. Adriani dhe Natalia, Deshmoret e Shenjte.
27. Pimeni, Ati yne Oshendr.
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PGRLGSHORJA E MOISIUT ETHIOPIT,
T. I, TU LITHU SFRAJISTHENTOS

Qytetar i shkretetires edhe Gngjell nga trupi, 
edhe gudiberes u-cfaqe, o Moisi i Shenjte; me lut- 
je vengjiir e agjerim, fitove dhureti te qellshime, 
se semundjet dhe lengatat na i sheron, dhe ndjen 
mekatat e shpirtit; lavdi ati qe te fali fuqi; lavdi 
ati qe te dha kurore; lavdi ati qe veperon, me a- 
nen tende sherime.

29. Kokeprerja e Joanit, Profetit, Parerendesit, dhe 
Pagezorit te lavderuar.

PGRLGSHORJA E PAGGZORIT, T. II.
MNIMI DHIQEU

I drejti kujtohet kudo me kenge, po ty t ’ arrin 
deshmimi i Krishtit, o Parerendes dhe Pagezor. 
Se vertet u-tregove me i nderuari i Profeteve, se 
u-vleresove per nderin te pagezosh te parelaj- 
memarin. Perandaj pra u-mundove per te verte- 
ten, dhe me gezim legite ne mes te Ferrit, se 
Krishti si njeri u-gfaq mi dhe, i cili ngre meka- 
tin e botes, dhe na fal per gjithenje meshiren e 
madhe.

SO. Aleksandri, Joani dhe Pali i Ri, Aterit tone te 
Shenjte, kryepeshkopet e Kostandinopojes.

PGRLGSHORJA E ATGRVE, T. IV.
0  Perendi i Aterve, qe na sillesh gjithenje, me 

miresi dhe urtesi, mos e kurse perdellimin tent 
per ne; me lutjet e Atere tane, qeveris-e jeten 
tone me paqe.
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31. Vendosja e Brezit te gemuar te Shen Marise.
PGRLGSHORJA E BREZIT, T. T. IV.

Virgjereshc dhe Hyjlindese, edhe mprojtj’ e 
njerezise, i fale qytetit tent Kemishen dhe Brezin 
e trupit tent, si keshtjelle dhe si arme kunder gji- 
the armiqve, se u-shenjteruan dhe mbetne te pa- 
cindara, se me ty na guditi edhe natyra dhe koha. 
Pra ty po te lutemi, dhurona paqen dhe hirin tent 
popullit, dhe shpirteve tona perdellimin e math.

DOKSOLLOGJIA E FLAMURIT

PRIFTI: Lavdi Trinise se Shenjte se bashke- 
qenshime, jeteberese dhe se pandare, gjithenje, 
tani dhe perhere, dhe ne jetet e jeteve.

KORI: Amin.
KGNDONJGSI: 0  Mbret qellor, o ngushellim- 

tar, o Shpirti i se vertetes, qe ndodhesh kudo, dhe 
i mbush te gjitha, thesar i te mirave dhe tales i 
jetes, eja dhe tendeso ner ne, dhe spastrona prej 
gdo njolle, dhe shpetoji shpirtet tona, o i mire.

Shenjt Perendi, Shenjt i fuqishim, Shenjt i 
pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte, 
tani dhe perhere dhe ne jetet e jeteve. Amin.

Trini e Tereshenjte, meshirona; o Zot, hireso- 
ji mekatat tona; o Kryezot, fal-i paudhesite tona;


